
1 

 
D.A. n.  54/GAB 
Oggetto: Approvazione contratto nomina consulente a titolo oneroso 
 

       Repubblica Italiana 

     Regione Siciliana 
Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea 

L'Assessore 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Viste le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale; 
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive integrazioni e modificazioni; 

Vista  la l.r. n.41 del 29.10.85 artt. n.51 e n. 52; 

Vista la l.r. n.15 dell’11.5.1993; 
Visto l’art. 22 della l.r. 12 maggio 2010, n. 11 che introduce altre prescrizioni, relativamente 

alla pubblicità degli incarichi di consulenza e collaborazione, alle quali le 
amministrazioni hanno l’obbligo di attenersi; 

Visto il D.lgs. 14.3.2013 n.33, art.15 recante "-Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari 
di incarichi dirigenziali e di collaborazione o di consulenza"; 

Vista la delibera n.289 del 21.11.2000 della Giunta di Governo, che fissa, tra l’altro, il 
trattamento economico e i doveri dei consulenti del Presidente della Regione e degli 
Assessori regionali ed il rimborso delle spese sostenute per i viaggi e le permanenze 
fuori dalla sede di Palermo, connessi all’espletamento dell’incarico; 

Considerato che ai sensi dell’art.9-bis del d.lgs. 33/2013 l'adempimento degli obblighi di trasparenza 
previsti dall'art.15 del d.lgs. 33/2013 e dell'art.53, co.14 del d.lgs 165/2001 concernenti i 
titolari di incarichi di collaborazione e consulenza è effettuato mediante la 
pubblicazione del collegamento ipertestuale alla banca dati anagrafe delle prestazioni 
del sistema integrato "Perla PA" del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione (Amministrazione trasparente del PIR della Regione Siciliana); 

Vista la l.r. n.2 del 22.2.2023, “Legge di stabilità regionale 2023/2025”; 
Vista la l.r. n.3 del 22.2.2023, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025”; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale di Governo n.106 del 01.3.2023 recante “Bilancio di 

previsione 2023-2025 – Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e piano degli indicatori”; 

Visto il D.P.Reg. n.777/Area 1^/S.G. del 15.11.2022 con il quale l’On.le Luca Rosario Luigi 
Sammartino è stato, tra gli altri, nominato Assessore regionale con preposizione 
all’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea, 
assumendo le relative funzioni col giuramento di cui all’art.3, comma 3 della citata l.r. 
n.26/2020, intervenuto nella seduta dell’Assemblea regionale Siciliana del 16.11.2022; 

Vista la delibera n. 156 del 30.3.2023 “Legge regionale 29 ottobre 1985, n.41.Esperti e 
consulenti del Presidente e degli Assessori regionali. Compensi”; 

Visto il D.P. n. 536/GAB del 18.4.2023 relativo alla modifica dei compensi degli esperti e 
consulenti ai sensi degli artt. 50 e 51 della L.R. 41/1985; 

Visto il D.A. n.45/GAB del 12.10.2023, registrato presso la Ragioneria Centrale n.3574 del 
16.10.2023, con il quale si è provveduto a costituire l’Ufficio di Diretta Collaborazione 
dell’Assessore Regionale dell’Agricoltura,dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea; 

Vista la nota n.9260/GAB del 23.11.2023, con la quale l'Assessore regionale dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea, preso atto del curriculum vitae, ha 
comunicato il proprio intendimento di avvalersi della collaborazione del prof. Salvatore 
Barbagallo, nato ad Acireale il 27.2.1956 CF.:BRBSVT56B27A028U, ed ivi residente  
in corso Umberto, 67, attribuendogli l'incarico di consulente in materia di 
approfondimento dei criteri di delimitazione dei comprensori di bonifica nel DDL di 
riordino dei consorzi di bonifica ai fini del prossimo esame del DDL stesso presso 

t.cammarata
Rettangolo

t.cammarata
Rettangolo

t.cammarata
Rettangolo

t.cammarata
Rettangolo



2 

l’Assemblea regionale siciliana a titolo oneroso; 
Vista la nota n. 9405/GAB del 28.11.2023 della Segreteria Tecnica di questo Ufficio di diretta 

collaborazione relativa al possesso dei requisiti; 
Visto il contratto di consulenza stipulato in data  30 novembre 2023  tra l’Assessore regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale  e della Pesca mediterranea, On.le Luca Rosario 
Luigi Sammartino e il prof. Salvatore Barbagallo dal quale si evincono, tra l’altro, oltre 
all’oggetto, la durata, la decorrenza, gli obiettivi dell’incarico ed il relativo trattamento 
economico; 

Ritenuto pertanto, di dovere approvare il sopra richiamato contratto relativo al conferimento 
dell’incarico di consulenza al prof. Salvatore Barbagallo, ai sensi degli artt. 51 e 52 
della legge regionale n.41/85, per il periodo dal 01.12.2023 al 31.12.2023; 

Considerato che per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi, sarà corrisposto un compenso lordo 
mensile di € 1.257,65 più IVA se dovuta, oltre il rimborso degli oneri  previdenziali 
previsti, a seguito di apposita relazione mensile comprovante l’attività svolta, sarà 
corrisposto altresì un rimborso spese, mediante produzione di idonea documentazione 
comprovante le spese sostenute per i viaggi e permanenze fuori dalla sede di Palermo, 
che dovranno, comunque, essere autorizzate preventivamente dall’Assessore regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea nei limiti consentiti 
dalla normativa vigente; 

Ritenuto che sono stati trasmessi al referente "PERLA PA" del Dipartimento dell’Agricoltura, la 
documentazione relativa al consulente prof. Salvatore Barbagallo, per la pubblicazione 
nella banca dati anagrafe del sistema integrato Perla Pa; 

Precisato che l’incarico di consulente non costituisce rapporto di pubblico impiego, può essere 
revocato in qualsiasi momento e cessa, in ogni caso, all’atto della cessazione dalla 
carica dell’Assessore che l’ha conferito, come previsto dall’art. 52 della l.r. n.41/85; 

Ritenuto di dovere approvare l’allegato contratto per il conferimento incarico 

D E C R E T A  
Art.1 - Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 

approvato il contratto per il conferimento dell’incarico di consulenza, stipulato in data 30 
novembre 2023 tra l’Assessore regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale  e della Pesca 
mediterranea, On.le Luca Rosario Luigi Sammartino e il prof. Salvatore Barbagallo dal quale si 
evincono, tra l’altro, oltre all’oggetto, la durata, la decorrenza, gli obiettivi dell’incarico e il 
compenso stabilito. 

Art.2 - A norma dell’art. 52 della richiamata L.r. n.41/85, l’incarico di cui al presente decreto non 
costituisce rapporto di pubblico impiego, è revocabile in ogni momento e viene meno di diritto 
all’atto della cessazione della carica dell’Assessore che lo ha conferito. 

Art.3 - La relativa spesa graverà sul pertinente capitolo di spesa 140303 esercizio finanziario 2023 
codice siope: 1.03.02.10.000. (spese per i consulenti esperti in materie giuridiche, economiche, 
sociali od attinenti ai compiti d'istituto) del bilancio della regione siciliana Assessorato 
regionale dell’Agricoltura, sviluppo rurale e pesca mediterranea, rubrica "Gabinetto e Uffici di 
diretta collaborazione all'opera dell'assessore". 

Art.4 - Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Assessorato ai sensi dell’art. 68 della L.r. 
21/2014 e ss.mm.ii., e sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai 
sensi dell’art.9 della legge regionale del 15.4.2021 n.9. 

 
Palermo, 30 novembre 2023        L’Assessore 
                      Sammartino 


		2023-11-30T17:17:33+0100
	LUCA ROSARIO LUIGI SAMMARTINO




